
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.6.2021/p.20 

1/2 

20) CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA) E MEDITERRANEA 
BIOTECNOLOGIE S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria (di seguito Dipartimento DAFNE), nella riunione della 

Giunta dell’11 maggio 2021, ha espresso parere favorevole in merito 

alla stipula di una convenzione tra lo stesso dipartimento e la società 

Mediterranea Biotecnologie s.r.l.;  

TENUTO CONTO che nella stessa riunione è stato individuato il prof. Giuseppe Spano 

come responsabile scientifico del perfetto e completo adempimento 

dell’accordo; 

CONSIDERATO che la società Mediterranea Biotecnologie svolge la propria attività 

nel settore della produzione e commercializzazione di fermenti lattici, 

biotecnologie industriali e, in particolare, nella produzione di colture 

microbiche per applicazioni nel settore agro-alimentare e abilitata alla 

produzione di integratori alimentari per consumo umano a base di 

probiotici;  

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività previste dall’accordo, 

Mediterranea Biotecnologie trasferirà al Dipartimento DAFNE n. 200 

ceppi microbici con denominazione da MEDLAB1 a MEDLAB200. Il 

Dipartimento DAFNE utilizzerà i suddetti ceppi a fini di studio e per 

caratterizzarli ulteriormente da un punto di vista tecnologico e/o 

funzionale; 

CONSIDERATO che il Dipartimento DAFNE trasferirà a Mediterranea Biotecnologie n. 

200 ceppi microbici, con denominazione da UNIFGLAB1 a 

UNIFGLAB200, disponibili presso il laboratorio di Microbiologia 

Industriale dello stesso dipartimento. Mediterranea Biotecnologie 

utilizzerà i suddetti ceppi a fini di ricerca e sviluppo per caratterizzarli 

ulteriormente e verificarne l’interesse commerciale e la compatibilità 

tecnologica con il processo produttivo; 

PRESO ATTO che essendo convenute prestazioni e consegne reciproche, il 

corrispettivo dovuto da una parte è ritenuto totalmente compensato 

da quello dell’altra; 

TENUTO CONTO che la convenzione ha una durata di tre anni decorrenti dalla data di 

stipula, eventualmente rinnovabile, allo scadere della quale entrambe 

le parti dovranno riconsegnare al legittimo interessato il Materiale 

ricevuto;  

PRESO ATTO che entrambe le parti avranno il diritto di pubblicare i risultati relativi 

alle attività svolte sul materiale. Viene riservata a Mediterranea 

Biotecnologie la facoltà di proteggere i ceppi con il deposito di 

privative industriali, i cui costi saranno sostenuti dalla stessa società, 

la quale riconoscerà al Dipartimento DAFNE il diritto morale di 

“invenzione”, oltre a quello economico, previa stipula di specifica 

convenzione, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Università di Foggia (Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Risorse Naturali e Ingegneria) e Mediterranea Biotecnologie 

s.r.l., il cui testo si allega con il n. 17 al presente verbale; 

- di individuare il prof. Giuseppe Spano, docente afferente al Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, quale responsabile 

scientifico del perfetto e completo adempimento della convenzione di cui trattasi; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.6.2021/p.20 

2/2 

- di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria alla sottoscrizione della convenzione in parola. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 
- prof. Giuseppe Spano. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-07-05T18:18:25+0200
	ROMEI TERESA


		2021-07-06T07:32:26+0000
	LIMONE PIERPAOLO




